

# RELAZIONE DI MISSIONE

## 1. L'Associazione AIN KARIM OdV

L'Associazione Ain Karim OdV è stata costituita in data 08/03/1997 ed ha sede in Roma in via Galla Placidia, 63 - cap. 00159 - codice fiscale n. 96336870587 e partita IVA n. 05879691003, telefono 06/43533523, fax 06/43568679, e-mail [ainkarim@ainkarim.it](mailto:ainkarim@ainkarim.it) - PEC [ass.ainkarim@pec.it](mailto:ass.ainkarim@pec.it) , Sito [www.ainkarim.it](http://www.ainkarim.it). La missione dell'Associazione è il perseguimento senza scopo di lucro di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante l'accoglienza di persone bisognose, in particolare madri sole e bambini soli che, per varie ragioni sono in attesa di provvedimenti da parte del Tribunale dei Minorenni. L'Associazione persegue l'obiettivo di creare una rete solidaristica, amicale e sociale sul territorio di appartenenza per favorire l'integrazione umana, sociale e lavorativa delle madri ospiti con servizi di ospitalità, assistenza economica-sociale e alloggiativa. L'Associazione AIN KARIM OdV è iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore nella sezione Enti del Volontariato, non ha scopo di lucro, non ripartisce utili ed è esente da IVA.

Le sedi dell'Associazione sono:

### **AIN KARIM**

Via Galla Placidia, 63 – 00159 Roma

Comunità Alloggio per donne con bambini in condizioni di disagio

### **SICHEM**

Via Galla Placidia, 73 – 00159 Roma

Casa Famiglia per donne con bambini in condizioni di disagio

### **BETEL**

Via di Valle Alessandra, 46 – 00132 Roma

Comunità Alloggio per donne in difficoltà

### **SILOE**

Via Galla Placidia, 73/1 – 00159

Casa Famiglia per bambini da 0 a 12 anni

### **NAZARET**

Largo Antonio Beltramelli, 1C – 00157 Roma

Casa Famiglia per minori

# RELAZIONE DI MISSIONE

## 2. Gli Associati

Gli Associati dell'Associazione AIN KARIM – al 31/12/2022 – erano distinti in n. 49 soci volontari e n. 3 soci sostenitori. I soci volontari sono distinti in 12 uomini e 37 donne, la maggior parte dei soci sono persone in pensione che svolgono attività di volontariato e di sostegno alle attività dell'Associazione, la restante parte sono persone ancora attive lavorativamente. Molti soci volontari aiutano attivamente l'ente dedicandosi ad attività di contabilità, gestione del sito, degli strumenti informatici, dell'intranet dell'Ente, del reclutamento e dell'organizzazione dei volontari, della creazione di una rete economica e sociale per lo sviluppo della mission associativa. L'Associazione svolge attività di formazione a coloro che richiedono di diventare soci volontari dell'Ente.

## 3. Criteri applicativi nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore

Al fine di presentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico realizzato nell'esercizio, il presente bilancio è stato redatto secondo criteri di prudenza.

Nella stesura del documento di Bilancio è stato rigorosamente rispettato il criterio della competenza economica, sono stati indicati i proventi solo se effettivamente realizzati e considerate le perdite, ancorché stimate e/o conosciute dopo la chiusura dell'esercizio.

Il Bilancio d'esercizio è costituito dai seguenti documenti:

- stato patrimoniale;
- rendiconto della gestione;
- relazione di missione.

Il presente è conforme alle scritture contabili dell'Associazione mentre i Principi Contabili utilizzati, sono in linea con quelli raccomandati dallo O.I.C. (Organismo Italiano di Contabilità).

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, nonché nell'osservanza delle norme stabilite dall'art. 2426 del Codice civile.

Ai fini delle impostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla forma giuridica.

## **RELAZIONE DI MISSIONE**

I principi contabili e i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente. I più significativi principi contabili adottati per la redazione del Bilancio al 31 dicembre 2021 sono i seguenti:

### **Crediti e debiti**

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo ottenuto tramite la riduzione del loro valore nominale per un importo corrispondente al fondo svalutazione crediti stimato a fine esercizio.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

### **Patrimonio libero – Deficit patrimoniale**

Il fondo patrimoniale risulta dalla differenza tra le attività e le passività consolidate nei trascorsi esercizi finanziari. Il raccordo con la gestione finanziaria è dato dalla somma algebrica con il risultato della gestione finanziaria corrente. Tale fondo risultante, se positivo, costituisce il patrimonio netto dell'Associazione alla data di riferimento.

### **Rendiconto della gestione**

Il rendiconto della gestione accoglie, oltre alle spese di struttura, le componenti positive e negative connesse all'attività istituzionale. Le componenti positive e negative del conto di gestione sono classificate con riferimento alla natura delle stesse.

### **Quote associative, donazioni e offerte**

Le quote associative sono considerate componenti positive di reddito. Le donazioni in denaro e le offerte libere sono contabilizzate nel conto di gestione, mentre le donazioni effettuate in conto capitale sono allocate direttamente al patrimonio dell'Associazione.

### **Eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale**

Non vi sono accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

# RELAZIONE DI MISSIONE

## 4. Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni immateriali

L'Associazione non dispone di immobilizzazioni immateriali.

### Immobilizzazioni materiali

Si registrano immobilizzazioni materiali per euro 635.605 al netto del fondo per ammortamento autovetture, motocicli, ciclomotori e simili.

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	T
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	647.491 €	-	-	62.533 €	-	7
Contributi ricevuti	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-	-	-	-
Ammortamenti (fondo ammortamento)	-	-	-	39.086 €	-	-
Svalutazioni	-	-	-	-	-	-
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	647.491 €	-	-	23.447 €	-	6
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	-	-	-	-	-	-
Contributi ricevuti	-	-	-	-	-	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	-15.633 €	-	-
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Altre variazioni	-	-	-	-	-	-
<b>Totale variazioni</b>	-	-	-	-15.633 €	-	-
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	647.491 €	-	-	7.814 €	-	6

### Immobilizzazioni finanziarie

L'Associazione non dispone di immobilizzazioni finanziarie.

## 5. Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo

Non risultano iscritti in bilancio costi di impianto e ampliamento.

## 6. Crediti e debiti di durata residua superiore ai cinque anni

Si precisa che non ci sono crediti con esigibilità prevista oltre i cinque anni.

### Crediti

Non vi sono crediti con esigibilità prevista oltre i cinque anni

I crediti dell'attivo circolante ammontano ad euro 496.138 contro i 207.071 euro al 31 dicembre 2021.

## RELAZIONE DI MISSIONE

<b>Crediti</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione</b>
<b>Crediti verso clienti</b>			
Crediti verso clienti entro l'esercizio successivo	493.431 €	185.207 €	308.224 €
Crediti verso clienti oltre l'esercizio successivo Fondo svalutazione crediti	-70.000 €	-70.000 €	-
<b>Crediti tributari</b>			
Crediti tributari entro l'esercizio successivo	324 €	2.812 €	-2.488 €
<b>Crediti verso altri</b>			
Crediti verso altri entro l'esercizio successivo	72.383 €	79.452 €	-7.069 €
Crediti verso altri oltre l'esercizio successivo	0 €	9.600 €	-9.600 €
<b>Totale crediti</b>	<b>496.138 €</b>	<b>207.071 €</b>	<b>289.067 €</b>

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono composte da conti correnti bancari e da denaro e valori in cassa.

Nel 2022 il totale delle disponibilità liquide è pari ad euro 584.458, nel 2021 il totale era pari ad euro 577.977.

<b>Disponibilità liquide</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione</b>
Banche	584.161 €	577.915 €	6.246 €
Cassa contanti	297 €	62 €	235 €
<b>Totale</b>	<b>584.458 €</b>	<b>577.977 €</b>	<b>6.481 €</b>

### Debiti

I debiti complessivi ammontano a euro 178.606, rispetto al valore di euro 147.000 dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021.

Non vi sono debiti con esigibilità prevista oltre i cinque anni.

L'importo della voce altri debiti per euro 125.638 è relativo a debiti nei confronti dei dipendenti per retribuzioni.

## RELAZIONE DI MISSIONE

<b>Debiti</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione</b>
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>			
Finanziamenti infruttiferi non posergati dei soci	0 €	0 €	0 €
<b>Debiti verso banche</b>			
Debiti verso banche entro l'esercizio successivo	317 €	1.193 €	-876 €
<b>Debiti verso fornitori</b>			
Debiti verso fornitori entro l'esercizio successivo	2.918 €	5.102 €	-2.184 €
<b>Debiti tributari</b>			
Debiti tributari entro l'esercizio successivo	11.995 €	16.904 €	-4.909 €
Debiti tributari oltre l'esercizio successivo	15.000 €	15.000 €	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>			
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale entro l'esercizio successivo	22.738 €	21.379 €	1.359 €
<b>Altri debiti</b>			
Altri debiti entro l'esercizio successivo	125.638 €	87.422 €	38.216 €
<b>Totale Debiti</b>	<b>178.606 €</b>	<b>147.000 €</b>	<b>31.606 €</b>

### Natura delle garanzie

Non è prevista nessuna garanzia.

### 7. Ratei e Risconti

Il valore dei ratei e risconti attivi è pari ad euro 227, il valore degli stessi al 31 dicembre 2021 è pari ad euro 225.

<b>ratei e risconti attivi</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>variazione</b>
ratei attivi	-	-	-
risconti attivi	227	225	2
<b>Totale</b>	<b>227</b>	<b>225</b>	<b>2</b>

Il valore dei ratei e risconti passivi è pari ad euro 6.521, il valore degli stessi al 31 dicembre 2021 è pari ad euro 994.

<b>Ratei e risconti</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Variazione</b>
Ratei passivi	6.521 €	994 €	5.527 €
<b>Totale</b>	<b>6.521 €</b>	<b>994 €</b>	<b>5.527 €</b>

### Altri fondi

# RELAZIONE DI MISSIONE

## Fondo per trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto riflette la passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro.

Il Fondo ammonta ad euro 279.661, il valore del fondo al 31 dicembre 2021 è pari ad euro 245.860.

## Fondo per rischi ed oneri

Al 31 dicembre 2022 il Fondo per rischi e oneri è composto dal fondo per altri rischi pari ad euro 70.000, non variato rispetto al valore al 31 dicembre 2021, e dal Fondo rischi esodo lavoratori che nel 2022 è pari ad euro 19.550, anch'esso non variato rispetto al valore al 31 dicembre 2021.

## 8. Patrimonio Netto

Al 31 dicembre 2022 il patrimonio libero risulta pari ad euro 1.194.832 rispetto a euro 974.795 del 31 dicembre 2021

La composizione del patrimonio libero è la seguente:

- Risultato gestionale di esercizi precedenti 162.385 euro
- Risultato gestionale esercizio in corso 220.035 euro.

Movimenti Patrimonio Netto	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
Fondo di Dotazione dell'Ente	-	-	-	-
<b>Patrimonio Vincolato</b>				
Riserve Statutarie	-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-	-	-
Riserve vincolate detsinate da terzi			-	-
<b>Totale Patrimonio Vincolato</b>	-	-	-	-
<b>Patrimonio libero</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	220.953 €	32.300 €	-	253.253 €
Altre riserve	721.542 €	-	-	721.544 €
<b>Totale Patrimonio libero</b>	<b>942.495 €</b>	<b>32.300 €</b>	-	<b>974.797 €</b>
Avanzo disavanzo dell'esercizio	32.300 €		187.735 €	220.035 €
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>974.795 €</b>	<b>32.300 €</b>	<b>187.735 €</b>	<b>1.194.832 €</b>

## RELAZIONE DI MISSIONE

Disponibilità e utilizzo Patrimonio netto	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazioni effettuate nei 3 precedenti esercizi
Fondo di Dotazione dell'Ente	-	-	-	-
<b>Patrimonio Vincolato</b>				
Riserve Statutarie	-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-	-	-
Riserve vincolate destinate da terzi	-	-	-	-
<b>Totale Patrimonio Vincolato</b>	-	-	-	-
<b>Patrimonio libero</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	253.253 €	-	-	-
Altre riserve	721.544 €	-	-	-
<b>Totale Patrimonio libero</b>	974.797 €		A,B,C	-
Avanzo disavanzo dell'esercizio	220.035 €	-	-	-
<b>Totale patrimonio netto</b>	1.194.832 €		A,B,C	-

Legenda: A: per aumento del fondo di dotazione dell'Ente; B: per copertura perdite; C: per altri utilizzi.

### 9. Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento dei fondi o contributi integrativi ricevuti con finalità specifiche

L'Associazione non ha ricevuto fondi o contributi integrativi.

### 10. Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Non vi sono debiti per erogazioni liberali condizionate.

### 11. Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale

Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.



## RELAZIONE DI MISSIONE

Proventi e Ricavi	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Da attività di interesse generale</b>			
prestazioni di servizi Italia	971.410 €	292.227 €	1.263.637 €
Rimborsi spese da ospiti	22.351 €	-8.256 €	14.095 €
Erogazioni liberali da provati	33.162 €	-14.932 €	18.230 €
Rimborsi GSE	2.997 €	-681 €	2.316 €
Contributi da 5 per 1000	9.216 €	-1.462 €	7.754 €
Contributi da 8 per 1000	70.000 €	-35.000 €	35.000 €
Contributi da enti privati	52.432 €	-10.650 €	41.782 €
Progetto Regione Lazio "Anti tratta"	0 €	0 €	0 €
Progetto Caritas "Efraim"	0 €	0 €	0 €
Prog. Com. Roma "Casa Leda"	0 €	7.418 €	7.418 €
Quote associative ETS Int. Gen.	470 €	20 €	490 €
Progetto Com "Casa Leda"	0 €	0 €	0 €
Sopravvenienze attive non imponibili ricavi		0 €	
Abbuoni su vendite/prestazioni	-38 €	6 €	-44 €
Altri ricavi e proventi	2.420 €	-1.670 €	4.090 €
Da attività diverse			
Da attività di raccolta fondi			
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Di supporto generale			
<b>Totale</b>	<b>1.164.420 €</b>	<b>227.020 €</b>	<b>1.394.768 €</b>

Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

## RELAZIONE DI MISSIONE

Oneri e costi	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	74.386 €	12.246 €	86.632 €
Per servizi	263.275 €	3.681 €	266.956 €
Per godimento beni di terzi	43.070 €	4.893 €	47.963 €
Per il personale	652.136 €	50.639 €	702.775 €
Ammortamenti e svalutazioni	15.633 €	0 €	15.633 €
Accantonamento rischi	0 €	0 €	0 €
Oneri diversi di gestione	59.086 €	-28.367 €	30.719 €
<b>Totale</b>	<b>1.107.586 €</b>	<b>43.092 €</b>	<b>1.150.678 €</b>
<b>Da attività diverse</b>			
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
Altri proventi finanziari	133 €	-132 €	1 €
Interessi e altri oneri finanziari	-1.171 €	724 €	-447 €
<b>Totale</b>	<b>-1.038 €</b>	<b>592 €</b>	<b>-446 €</b>
<b>Di supporto generale</b>			

### 12. Erogazioni liberali ricevute

L'Associazione AIN KARIM ha ricevuto erogazioni liberali da parte di donatori privati che sostengono le attività dell'Ente e che conoscono personalmente il modo di lavorare di AIN KARIM continuando a sostenerla negli anni. Si tratta di erogazioni sia di importi minimi che di importi più elevati.

### 13. Dipendenti e volontari

L'Associazione AIN KARIM OdV ha avuto in media 23 dipendenti nel corso del 2022 distinti in 15 Educatori, 4 Operatori, 2 Amministrativi, 1 Assistente sociale e 1 Psicologo. Gli associati dell'Associazione nel 2022 sono stati, in totale, 52 distinti in 49 soci volontari e 3 soci sostenitori.

### 14. Importi compensi organi sociali

Gli organi dell'Associazione sono: l'Assemblea dei Soci, il Consiglio Direttivo, il Presidente, il Segretario, il Tesoriere e l'Organo di Controllo. Tutti svolgono il proprio servizio volontariamente e a solo titolo gratuito, eccezion fatta per l'Organo di Controllo

## **RELAZIONE DI MISSIONE**

rappresentato da un Revisore dei Conti che ha percepito nel 2022 l'importo di € 5.075,20.

### **15. Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art 10 del D. LGS n. 117/2017 e S.M.I.**

Non ci sono elementi patrimoniali e finanziari e componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art 10 del D.LGS n 117/2017 e S.M.I.

### **16. Operazioni realizzate con parti correlate**

Non vi sono operazioni realizzate con parti correlate.

### **17. Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

Si propone di destinare l'avanzo di gestione a Riserva di avanzo di gestione.

### **18. L'illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione:**

L'associazione Ain Karim anche nel corso del 2022 ha svolto il suo servizio di accoglienza in modo molto intenso. All'interno delle cinque comunità sono stati accolti: 28 donne, 56 minori e in più si è data ospitalità a 4 nuclei di nazionalità ucraina. Da questi numeri si può capire l'intenso lavoro svolto da volontari e operatori per sostenere le mamme in difficoltà e permettere ai loro figli di crescere sereni. Per ogni donna e ogni minore accolto è stato stilato un progetto educativo personalizzato, sono stati fatti un numero consistente di incontri di rete con i Servizi Sociali, i Tutori, i giudici del Tribunale dei Minori, è stato svolto il delicato ma essenziale servizio di accoglienza che vuol dire: ascolto, incoraggiamento, comprensione, capacità di progettare un futuro, L'Associazione ha continuato a mantenere stretti rapporti di collaborazione con altri enti con i quali condivide la co-progettazione per la realizzazione di vari progetti:

## **RELAZIONE DI MISSIONE**

"Casa di Leda", per l'accoglienza di nuclei madre-bambini in alternativa al carcere; "Uno Zaino per la vita" sostenuto dall'Arciconfraternita di San Giovanni Decollato per sostenere i ragazzi che vogliono studiare o inserirsi nel mondo del lavoro; "Progetto EBRON" per il sostegno alle donne del carcere di Rebibbia in collaborazione con la Fondazione Severino; "Progetto 8xmille" Comunità Diffusa: Accompagnamento di nuclei monoparentali" consolidamento della rete di protezione sociale, sostegno ai bambini, ragazze e mamme, supporto psico-fisico, didattico, ludico affettivo; Progetto finanziato da Banca Intesa per attività di gite di conoscenza e attività culturali per i bambini, adolescenti e mamme ospiti della comunità diffusa Ain Karim.

E' stato organizzato un Convegno presso la sala Protomoteca del Campidoglio con la presenza di 3 assessori del Comune di Roma, in cui si è presentata una ricerca riguardante le ospitalità di donne con bambini vissute dalla nostra Associazione nel corso dei 25 anni vita. La ricerca guidata dalla professoressa Marzia Saglietti che si è avvalsa anche del contributo di Gianni Fulvi, Presidente del CNCM, è stata davvero interessante e ha dato il via ad una ricerca a livello nazionale, che sta proseguendo in questo anno anche con il contributo della nostra Associazione.

### **19. L'evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari:**

Gli interventi di contenimento dei costi stanno proseguendo anche nell'esercizio 2023 in coerenza e in costante verifica con quanto già messo in atto dal marzo 2020 con l'inizio del lockdown. Tali interventi, sulla base delle valutazioni e dei riscontri già effettuati, consentiranno il conseguimento dell'equilibrio economico e finanziario per l'esercizio 2023.

E' necessario a livello educativo aiutare le mamme ad un utilizzo più parsimonioso degli oggetti che consumano elettricità, nonché l'evitare lo spreco di acqua, cibo ed altre risorse, di modo da renderle capaci di insegnare, a loro volta, ai propri figli il rispetto dell'ambiente e l'utilizzo equilibrato dei mezzi di trasporto.

## RELAZIONE DI MISSIONE

### **20. L'indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale:**

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle Organizzazioni di Volontariato senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da Statuto dell'Associazione.

Nel corso dell'esercizio 2022 l'Associazione ha continuato a svolgere le attività di interesse generale di cui all'art. 3 dello Statuto.

Considerando l'attuale situazione economica del paese e visto che l'Associazione si rivolge alle fasce deboli della popolazione, si prevede che il lavoro di sostegno sarà sempre maggiore e che, pertanto, sia sempre necessaria la formazione permanente degli educatori, affinché siano sempre più capaci di farsi promotori di cammini educativi finalizzati alla crescita umana, culturale e spirituale degli ospiti, con sempre maggiore attenzione verso i più piccoli. Sostenendo le donne con i loro figli, sin dai primi anni di vita, si può fare un lavoro di prevenzione valido e duraturo nel tempo.

### **21. Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse.**

Non vi sono attività diverse da segnalare rispetto a quelle di interesse generale che contribuiscano al perseguimento della mission dell'Ente.

### **22. Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi**

Costi o proventi figurativi come da rendiconto gestionale del 2022:

Costi figurativi:

Direttore Generale	€ 120.000,00
Addetti alla contabilità sociale	€ 25.000,00
Addetti al sistema informatico	€ 25.000,00
Addetti alle relazioni con volontari	€ 30.000,00
Totale	€ 200.000,00

## **RELAZIONE DI MISSIONE**

### **23. Differenza Retributiva tra lavoratori dipendenti**

A tutti i dipendenti dell'Associazione è applicato il contratto collettivo nazionale di lavoro dell'Unione Nazionale Istituzioni e Iniziative di Assistenza Sociale (UNEBA). Le retribuzioni sono coerenti secondo quanto stabilito dal Contratto Nazionale Collettivo applicato, e alle rispettive mansioni.

I valori di seguito riportati si riferiscono alla retribuzione annuale lorda.

#### **Retribuzione più elevata:**

25.629,66 euro

#### **Retribuzione meno elevata:**

14.639,38 euro

#### **Il rapporto è pari a 1,75.**

Risulta pertanto rispettato il rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017.

### **24. Descrizione dell'attività di raccolta fondi**

L'Associazione non fa attività di raccolta fondi.